
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1332

30/09/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

DECRETO 322 A 328 -  CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA Página 7

DECRETO 329 A 337 - PROVECTO Páginas 8 e 9

DECRETO 338 A 423  - EMÉRITO Páginas 10 a 14

DECRETO 424 A 430  - ESTATUTO Página 15

ATO 155 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 16

ATO 156 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 17

ATO 157 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 18

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto



4

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

ATO 162 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 23

ATO 161 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 22

ATO 160 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 21

ATO 159 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 20

ATO 158 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 19

ATO 163 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 24

ATO 164 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 25

ATO 165 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 26

ATO 166 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 858

Páginas 27 e 28

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 29 a 31

PROCESSOS Páginas 32 a 53







7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 322 A 328 - 2016/2019                            
                                                                                     18 DE SETEMBRO DE 2017 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 
nos Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembléia 
Deliberativa realizada em 16 de setembro de 2017 no Or de São Paulo – SP, 
 

DECRETA 
 
Art. 1º -  Fica concedida CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA às AAug e 

RResp LLoj SSimb
 

Loja 
 

Nº Oriente 
 

Rudyard Kipling 741 Osasco
Luz No Caminho 801 São Paulo
Caraguatá 817 Caraguatatuba 
Tropeiros De Sorocaba 824 Sorocaba
Confidência 825 Sorocaba
25 De Julho 837 Sorocaba
Cavaleiros Da Fraternidade 839 Mogi Das Cruzes 
 

 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 18 (dezoito) dias do mês de setembro de 2017 da E V 

 
 ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 

 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
REFERENTE AO DECRETO DE Nº 329 a 337 - 2016/2019                          
                                                                                     18 DE SETEMBRO DE 2017 
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujo processo, constante no 
Decreto individual, foi aprovado pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada 
em 16 de setembro de 2017 no Or de São Paulo – SP, 
 

DECRETA 
 
Art. 
1º -  

Fica concedido o Título de MAÇOM PROVECTO ao Ven Ir por ter feito 
jus a essa honraria: 

Loja 
 Nº Oriente 

XV De Novembro 
Ir. Jayme Muniz Pereira 38 Santos 

Presidente Roosevelt 
Ir. William Placido 75 São João Da Boa Vista 

Mozart 
Ir. Yehiel Schwartzman 92 São Paulo 

Coronel Balthazar 
Ir. Vanderlei Bernardo Peres 104 Jales 

Sublime Universo 
Ir. Martinho Rubens Belluco 125 Americana 

Sublime Universo 
Ir. Victor Caetano Ribeiro 125 Americana 

Sublime Universo 
Ir. Antonio Francisco De 
Camargo

125 Americana 

Doze De Novembro 
Ir. Guaracy Carvalho 164 São José Do Rio Preto 

Adolpho Markenzon 
Ir. Luiz Goberstein 203 São Paulo 

 
 

Art. 
2º -  

Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
REFERENTE AO DECRETO DE Nº 329 a 337 - 2016/2019                          
                                                                                     18 DE SETEMBRO DE 2017 
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujo processo, constante no 
Decreto individual, foi aprovado pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada 
em 16 de setembro de 2017 no Or de São Paulo – SP, 
 

DECRETA 
 
Art. 
1º -  

Fica concedido o Título de MAÇOM PROVECTO ao Ven Ir por ter feito 
jus a essa honraria: 

Loja 
 Nº Oriente 

XV De Novembro 
Ir. Jayme Muniz Pereira 38 Santos 

Presidente Roosevelt 
Ir. William Placido 75 São João Da Boa Vista 

Mozart 
Ir. Yehiel Schwartzman 92 São Paulo 

Coronel Balthazar 
Ir. Vanderlei Bernardo Peres 104 Jales 

Sublime Universo 
Ir. Martinho Rubens Belluco 125 Americana 

Sublime Universo 
Ir. Victor Caetano Ribeiro 125 Americana 

Sublime Universo 
Ir. Antonio Francisco De 
Camargo

125 Americana 

Doze De Novembro 
Ir. Guaracy Carvalho 164 São José Do Rio Preto 

Adolpho Markenzon 
Ir. Luiz Goberstein 203 São Paulo 

 
 

Art. 
2º -  

Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 18 (dezoito) dias do mês de setembro de 2017 da E V 





 ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 338 a 423 - 2016/2019                          
                                                                                     18 DE SETEMBRO DE 2017 
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujo processo, constante no 
Decreto individual, foi aprovado pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada 
em 16 de setembro de 2017 no Or de São Paulo – SP, 
 

DECRETA 
 
Art. 
1º -  

Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven Irpor ter feito jus a 
essa honraria: 

 Loja Nº 
 
Oriente 

 
Dr. Carlos Reis 
Ir. João Martinez Perin 29 Catanduva 

 
Fé E Amor 
Ir. Bird Sereno Ricieri 42 Tanabi 

 
Fé E Amor 
Ir. João Carlos Nogueira Filho 42 Tanabi 

 
Fé E Amor 
Ir. Walter José Garcia 42 Tanabi 

 
Justiça E Caridade 
Ir. Domingos Vitor Tostes 51 Monte Aprazível 

 
Verdadeira Luz 
Ir. Walter Procopio 54 São Carlos 

 
Perfeita União 
Ir. David Brener 64 São Paulo 

 
Perfeita União 
Ir. Elie Kondi Hamadani 64 São Paulo 

 
Perfeita União 
Ir. Sergio Ejzenberg 64 São Paulo 

 
Perfeita União 
Ir. Samuel Broder 64 São Paulo 

 
Duque De Caxias 
Ir. José Artur Mendes Teles 70 São Vicente 

 
São João 
Ir. Luiz Neif De Vasconcelos 91 Guaraci 

Ruy Barbosa 93 Franco Da Rocha



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 338 a 423 - 2016/2019                          
                                                                                     18 DE SETEMBRO DE 2017 
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujo processo, constante no 
Decreto individual, foi aprovado pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada 
em 16 de setembro de 2017 no Or de São Paulo – SP, 
 

DECRETA 
 
Art. 
1º -  

Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven Irpor ter feito jus a 
essa honraria: 

 Loja Nº 
 
Oriente 

 
Dr. Carlos Reis 
Ir. João Martinez Perin 29 Catanduva 

 
Fé E Amor 
Ir. Bird Sereno Ricieri 42 Tanabi 

 
Fé E Amor 
Ir. João Carlos Nogueira Filho 42 Tanabi 

 
Fé E Amor 
Ir. Walter José Garcia 42 Tanabi 

 
Justiça E Caridade 
Ir. Domingos Vitor Tostes 51 Monte Aprazível 

 
Verdadeira Luz 
Ir. Walter Procopio 54 São Carlos 

 
Perfeita União 
Ir. David Brener 64 São Paulo 

 
Perfeita União 
Ir. Elie Kondi Hamadani 64 São Paulo 

 
Perfeita União 
Ir. Sergio Ejzenberg 64 São Paulo 

 
Perfeita União 
Ir. Samuel Broder 64 São Paulo 

 
Duque De Caxias 
Ir. José Artur Mendes Teles 70 São Vicente 

 
São João 
Ir. Luiz Neif De Vasconcelos 91 Guaraci 

Ruy Barbosa 93 Franco Da Rocha

Ir. Jairo Niccioli 

 
Tiradentes 
Ir. Argemiro Rufato Pereira Junior 94 São Carlos 

 
Primeiro De Agosto 
Ir. Celio Balderramas Afonso 101 Bauru 

 
Sublime Universo 
Ir. Antonio Carlos Salerno 125 Americana 

 
Cavalheiros Da Amizade 
Ir. Rafael Paes Monteiro Da Silva 131 São José Do Rio Preto 

 
Voluntários Da Pátria 
Ir. Sergio Luppi Rodrigues 137 São Paulo 

 
Coronel William Hutchinson Norris 
Ir. Antonio Carlos De Almeida Prado 151 Americana 

 
Coronel William Hutchinson Norris 
Ir. Edson Moises Polezi 151 Americana 

 
Mestre Pescador 
Ir. Mario Vicente Palmiero 154 São Paulo 

 
Marília De Dirceu 
Ir. Reginaldo Costa Gonzales 156 Marília 

 Marília De Dirceu 
Ir. Roberto Bueno Las Casas De Brito 156 Marília 

 Marília De Dirceu 
Ir. Alfredo Paixão Da Silva Junior 156 Marília 

 Estrela Do Oriente 
Ir. Luiz Carlos Flauzino 159 São José Do Rio Preto 

 Aquarius 
Ir. Sérgio Luis Ribeiro Canuto 161 Botucatu 

 Aquarius 
Ir. Wilson Renato Muniz 161 Botucatu 

 Aquarius 
Ir. Lelio Pedro Rodrigues Machado 161 Botucatu 

 Aquarius 
Ir. Progresso José Garcia 161 Botucatu 

 Aquarius 
Ir. Antonio Caetano Pereira Simoes 161 Botucatu 

 Aquarius 
Ir. Mario Eduardo Paraiso De Almeida 161 Botucatu 

 Aquarius 
Ir. João Bosco David 161 Botucatu 

 Coluna Santista 
Ir. José Gouveia Campos 171 Santos 

 Coluna Santista 171 Santos 



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

Ir. João Pereira Da Silva Neto

 Alcides Do Valle E Silva 
Ir. Sinval De Medeiros 174 São Paulo 

 Fraternidade De Utinga 
Ir. Durvanil Decio Da Silva 176 Santo André 

 Fraternidade De Utinga 
Ir. Paulo Ferreira Neto 176 Santo André 

 Fraternidade De Utinga 
Ir. David Aparecido Pereira 176 Santo André 

 Adolpho Markenzon 
Ir. Pedro Rodrigues Da Silva 203 São Paulo 

 Cruzeiro Do Sul 
Ir. Luiz Henrique Barbirato 204 Pirassununga 

 Cruzeiro Do Sul 
Ir. Nilton De Carvalho Marinho Junior 204 Pirassununga 

 Fraternidade E Progresso 
Ir. Rocky Alan Lamers 225 Pirapozinho 

 Fraternidade E Progresso 
Ir. Hidenobu Maemura 225 Pirapozinho 

 Apóstolos Do Templo 
Ir. Deoclecio Gomes Da Silva 241 São Paulo 

 Emilio Ribas 
Ir. José Maria Matilde 243 Pindamonhangaba 

 Dr Walter Pinto 
Ir. Ayrton Malmegrim Bertho 251 Piracicaba 

 Dr Walter Pinto 
Ir. Adilson José Montebello 251 Piracicaba 

 Dr Walter Pinto 
Ir. Adilson Pences 251 Piracicaba 

 Estrela Noroeste 
Ir. Antonio De Freitas Gomes 265 Pirajuí 

 Estrela Noroeste 
Ir. Senival Nunes De Oliveira 265 Pirajuí 

 Estrela De Avaré 
Ir. Cassio Jamil Ferreira 267 Avaré 

 Novos Templários 
Ir. Luis Aparecido Fernandes 277 São Jose Do Rio Pardo 

 Novos Templários 
Ir. José Osvaldo Costa 277 São Jose Do Rio Pardo 

 Estrela De Itaquera 
Ir. Clovis Fernando De Melo 278 São Paulo 

 Obreiros Da Verdade 302 Praia Grande 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

Ir. João Pereira Da Silva Neto

 Alcides Do Valle E Silva 
Ir. Sinval De Medeiros 174 São Paulo 

 Fraternidade De Utinga 
Ir. Durvanil Decio Da Silva 176 Santo André 

 Fraternidade De Utinga 
Ir. Paulo Ferreira Neto 176 Santo André 

 Fraternidade De Utinga 
Ir. David Aparecido Pereira 176 Santo André 

 Adolpho Markenzon 
Ir. Pedro Rodrigues Da Silva 203 São Paulo 

 Cruzeiro Do Sul 
Ir. Luiz Henrique Barbirato 204 Pirassununga 

 Cruzeiro Do Sul 
Ir. Nilton De Carvalho Marinho Junior 204 Pirassununga 

 Fraternidade E Progresso 
Ir. Rocky Alan Lamers 225 Pirapozinho 

 Fraternidade E Progresso 
Ir. Hidenobu Maemura 225 Pirapozinho 

 Apóstolos Do Templo 
Ir. Deoclecio Gomes Da Silva 241 São Paulo 

 Emilio Ribas 
Ir. José Maria Matilde 243 Pindamonhangaba 

 Dr Walter Pinto 
Ir. Ayrton Malmegrim Bertho 251 Piracicaba 

 Dr Walter Pinto 
Ir. Adilson José Montebello 251 Piracicaba 

 Dr Walter Pinto 
Ir. Adilson Pences 251 Piracicaba 

 Estrela Noroeste 
Ir. Antonio De Freitas Gomes 265 Pirajuí 

 Estrela Noroeste 
Ir. Senival Nunes De Oliveira 265 Pirajuí 

 Estrela De Avaré 
Ir. Cassio Jamil Ferreira 267 Avaré 

 Novos Templários 
Ir. Luis Aparecido Fernandes 277 São Jose Do Rio Pardo 

 Novos Templários 
Ir. José Osvaldo Costa 277 São Jose Do Rio Pardo 

 Estrela De Itaquera 
Ir. Clovis Fernando De Melo 278 São Paulo 

 Obreiros Da Verdade 302 Praia Grande 

Ir. Roberto Marquis 

 União Fraternal I I 
Ir. Benedito Pereira Da Conceicao 314 Catanduva 

 Estrela Da Paz 
Ir. Osmar Mattos Rodrigues 322 São Paulo 

 Estrela De Jundiaí 
Ir. Armando Da Costa Pinto Ferreira 325 Jundiaí 

 Estrela De Jundiaí 
Ir. Paulo Roberto Da Costa 325 Jundiaí 

 Mahatma Gandhi 
Ir. Jose Francisco Wolf Bueno 336 Bauru 

 Mahatma Gandhi 
Ir. Edegar Viviano Cecconi 336 Bauru 

 Mahatma Gandhi 
Ir. Alceu Camargo 336 Bauru 

 Mahatma Gandhi 
Ir. Lahire Marques 336 Bauru 

 Mahatma Gandhi 
Ir. Joaquim Rabelo De Paula 336 Bauru 

 Renascença Santista 
Ir. Levy Alves Da Invencao 339 Santos 

 Estrela De Itatiba 
Ir. Ademir Galbez Miguel 342 Itatiba 

 Vinte Sete De Setembro 
Ir. Jose Maria Aparecido De Amorim 354 Marília 

 Mestre Akron 
Ir. Jose Domingos Do Nascimento 359 São Paulo 

 Vigilantes Da Fronteira 
Ir. Helio Molina Jorge 377 Três Fronteiras 

 Luzes Da Moóca 
Ir. Helvio Cezar Abud 384 São Paulo 

 Jaime Janeiro Rodrigues 
Ir. Francisco Nogueira De Camargo 400 Guarulhos 

 Cavaleiros Do Oriente De Campinas 
Ir. Ivan Jose Antunes Ribeiro 410 Campinas 

 Cavaleiros Do Oriente De Campinas 
Ir. Nelson Rigo 410 Campinas 

 Alberto Santos Dumont 
Ir. Edson Carvalho Menezes 420 Santos 

 Alberto Santos Dumont 
Ir. Jose De Sousa Goncalves Filho 420 Santos 

 Acácia De Ibitinga 428 Ibitinga 



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

Ir. Ivanil De Marins 

 Os Essênios 
Ir. Mario Antunes Rodrigues 449 São Paulo 

 Votuporanga 
Ir. João Alves Da Rocha 472 Votuporanga 

 Guardiões Da Nova Geração 
Ir. Antonio Eduardo Bianco 510 São Paulo 

 Guardiões Da Nova Geração 
Ir. Luiz Vanderlei Noccioli 510 São Paulo 

 Aprendizes Do Terceiro Milênio 
Ir. Flavio Jose Rufino Pereira 526 São José Do Rio Preto 

 Merkabah 
Ir. Iolando Honorato Dos Santos 569 Guarulhos 

 Aliança Fraterna 
Ir. Geraldo Preto De Godoy 607 São Paulo 

 Fraternidade Guaçuana 
Ir. Humberto Andrade 623 Mogi Guaçu 

 Aliança Fraterna De Ribeirão Preto 
Ir. José Petersen 734 Ribeirão Preto 

 Democracia, Liberdade E Prosperidade
Ir. Amilcar Alabarce Mathias 764 São Paulo 

 

 
 
Art. 
2º -  

 
 
Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 18 (dezoito) dias do mês de setembro de 2017 da E V 

 
 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

Ir. Ivanil De Marins 

 Os Essênios 
Ir. Mario Antunes Rodrigues 449 São Paulo 

 Votuporanga 
Ir. João Alves Da Rocha 472 Votuporanga 

 Guardiões Da Nova Geração 
Ir. Antonio Eduardo Bianco 510 São Paulo 

 Guardiões Da Nova Geração 
Ir. Luiz Vanderlei Noccioli 510 São Paulo 

 Aprendizes Do Terceiro Milênio 
Ir. Flavio Jose Rufino Pereira 526 São José Do Rio Preto 

 Merkabah 
Ir. Iolando Honorato Dos Santos 569 Guarulhos 

 Aliança Fraterna 
Ir. Geraldo Preto De Godoy 607 São Paulo 

 Fraternidade Guaçuana 
Ir. Humberto Andrade 623 Mogi Guaçu 

 Aliança Fraterna De Ribeirão Preto 
Ir. José Petersen 734 Ribeirão Preto 

 Democracia, Liberdade E Prosperidade
Ir. Amilcar Alabarce Mathias 764 São Paulo 

 

 
 
Art. 
2º -  

 
 
Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 18 (dezoito) dias do mês de setembro de 2017 da E V 

 
 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 

 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 424 A 430-2013/2016  
                                                                                     18 DE SETEMBRO DE 2017 
APROVA ESTATUTO 
 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 
nos Decretos individuais, foram referendados pela Soberana Assembléia 
Deliberativa realizada em 18 de setembro de 2017 no Or de São Paulo – SP, 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1º - Fica aprovado o Estatuto das AAug e RResp LLoj SSimb


Loja Nº  Oriente 
Filhos Do Sol 470 Jundiaí
Liberdade, Igualdade e Fraternidade 477 Indaiatuba
Sabedoria E Evolução 808 São Paulo
Justiça E Liberdade 830 Salto De Pirapora 
Honra E Glória 835 Botucatu
Consciência Da Cantareira 842 São Paulo
Colunas Da Cantareira 856 São Paulo

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 18 (dezoito) dias do mês de setembro de 2017 da E V 
 


 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 
RONALDO FERNANDES 

Grão-Mestre 
 



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
ATO Nº 155-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Amor e Honra Nº 09 - Or de Monte 
Azul Paulista – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora   
 
- Ana Maria Aparecida Rocha Bocato 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
ATO Nº 155-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Amor e Honra Nº 09 - Or de Monte 
Azul Paulista – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora   
 
- Ana Maria Aparecida Rocha Bocato 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 

 
ATO Nº 156-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS União e Fidelidade Nº 79 - Or de 
Assis – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo Ilustre 
Professor Resp Ir 
 
- Urandi Carlos Carricondo 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
ATO Nº 157-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Ruy Barbosa Nº 93 - Or de Franco da 
Rocha – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora  
 
- Melissa Aparecida Pariz 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
ATO Nº 157-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Ruy Barbosa Nº 93 - Or de Franco da 
Rocha – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora  
 
- Melissa Aparecida Pariz 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 

 
ATO Nº 158-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Mestre Pescador Nº 154 - Or de São 
Paulo – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora  
 
- Armandina de Jesus Modesto Stefanelli 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
ATO Nº 159-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Estrela do Oriente Nº 159 - Or de São 
José do Rio Preto – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo Ilustre 
Professor Resp Ir 
 
- Aledir Silveira Pereira 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
ATO Nº 159-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Estrela do Oriente Nº 159 - Or de São 
José do Rio Preto – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo Ilustre 
Professor Resp Ir 
 
- Aledir Silveira Pereira 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 

 
ATO Nº 160-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Doze de Novembro Nº 164 - Or de 
São José do Rio Preto – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo Ilustre 
Professor Resp Ir 
 
- Welington Ricardo Coelho 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
ATO Nº 161-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Martin Afonso de Souza Nº 179 - Or 
de Cananéia – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora 
 
- Zilá Maria Ramos de Almeida 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 



23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
ATO Nº 161-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Martin Afonso de Souza Nº 179 - Or 
de Cananéia – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora 
 
- Zilá Maria Ramos de Almeida 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 

 
ATO Nº 162-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Maestro Hervê Cordovil Nº 218 - Or 
de Ribeirão Preto – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo Ilustre 
Professor Resp Ir  
 
- Miguel Moysés Neto 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 



24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
ATO Nº 163-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS O Grito do Ipiranga Nº 240 - Or de 
São Paulo – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora  
 
- Juliana Castilho Aguiar 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 



25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
ATO Nº 163-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS O Grito do Ipiranga Nº 240 - Or de 
São Paulo – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora  
 
- Juliana Castilho Aguiar 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 

 
ATO Nº 164-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS União, Liberdade e Justiça de São 
Caetano Nº 365 - Or de São Caetano do Sul – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo Ilustre 
Professor Resp Ir  
 
- Sylvio Santiago Navarro 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 



26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
ATO Nº 165-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Sabedoria e Trabalho Nº 688 - Or de 
São José do Rio Preto – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora  
 
- Claudia Regina Giamatei Bertoco 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 



27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
ATO Nº 165-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Sabedoria e Trabalho Nº 688 - Or de 
São José do Rio Preto – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora  
 
- Claudia Regina Giamatei Bertoco 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 

 
ATO Nº 166-2016/2019                                                29 DE SETEMBRO DE 2017 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp 

Loj Simb TEMPLO DE LOTUS Nº 858 - Or de Taboão da Serra – 

SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às sextas-

feiras, às 20:00 horas, à Rua das Camélias, 18 – Parque Assunção - 

Or de Taboão da Serra – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Elizabeth Barbegian Baldinato, 

99 – apto 92 – Vila Suzana – São Paulo – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 04 de julho de 2017 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Ednaldo Vieira 

Lima; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Adriano Kuhinica Amaral 

Carlos Otavio Gama 

Claudio Roberto Subi 

Ednaldo Vieira Lima 

José Silveira da Cunha Netto 

Luiz Felipe Falcone de Souza 

Miguel Kuhinica Amaral 

Waldir Castelani Silva 



28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 2º Distrito Maçônico da 35ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão‐Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 2º Distrito Maçônico da 35ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão‐Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

Chamadas de Beneficência Maçônica 

Nºs 4737, 4738, 4739, 4740, 4741, 4742, 4743, 4744, 4745, 4746, 4747, 4748, 
4749, 4750, 4751, 4752, 4753, 4754, 4755, 4756, 4757, 4758 e 4759 

Proc. Nº 777-2016/2019 – Ch.P. 4737 
Ir∴ANTONIO OBERDAN ESPERANÇA - 69 anos  
ARLS ARCA DA ALIANÇA Nº 262 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 778-2016/2019 – Ch.P. 4738 
Ir∴BRASILINO MENESES BLAIR - 81 anos  
ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ Nº 331 – COTIA - SP 

Proc. Nº 779-2016/2019 – Ch.P. 4739 
Ir∴JOSÉ MAURO DE FRANCISCO - 46 anos  
ARLS FIDELÍSSIMA Nº 403 – ITÚ - SP 

Proc. Nº 780-2016/2019 – Ch.P. 4740 
Ir∴JOACI CARVALHO REIS - 69 anos  
ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA Nº 415 – GUARATINGUETÁ - SP 

Proc. Nº 792-2016/2019 – Ch.P. 4741 
Ir∴DIRCEU DE OLIVEIRA LEITE JUNIOR - 66 anos  
ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA Nº 290 – CAÇAPAVA - SP 

Proc. Nº 794-2016/2019 – Ch.P. 4742 
Ir∴MOACYR PEREIRA DA COSTA - 91 anos  
ARLS SÃO PAULO Nº 43 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 795-2016/2019 – Ch.P. 4743 
Ir∴CARLOS ROCHA ELBEL - 84 anos  
ARGBLS 7 DE SETEMBRO Nº 45 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 796-2016/2019 – Ch.P. 4744 
Ir∴PAULO COUTINHO GARCIA - 79 anos  
ARLS AMOR E SILÊNCIO Nº 340 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 798-2016/2019 – Ch.P. 4745 
Ir∴SAMIR CARAM - 86 anos  
ARLS MARIO BEHRING Nº 33 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 799-2016/2019 – Ch.P. 4746 
Ir∴JERONIMO ALVES DE CARVALHO FILHO - 69 anos  
ARLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA Nº 40 – MIRASSOL - SP 

Proc. Nº 800-2016/2019 – Ch.P. 4747 
Ir∴SERGIO CEOTTO - 84 anos  
ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS Nº 151 – AMERICANA – SP 



30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

Proc. Nº 801-2016/2019 – Ch.P. 4748 
Ir∴THEMISTOCLES BRAZ SACCHI - 82 anos  
ARLS GONÇALVES LEDO Nº 177 – GUARULHOS - SP 

Proc. Nº 802-2016/2019 – Ch.P. 4749 
Ir∴ALCIDES PESSOA LOURENCO - 69 anos  
ARLS QUATORZE DE SETEMBRO Nº 246 – PRESIDENTE PRUDENTE - SP 

Proc. Nº 803-2016/2019 – Ch.P. 4750 
Ir∴MAURICIO PASSOS DA SILVA ROCHA - 49 anos  
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO Nº 652 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 804-2016/2019 – Ch.P. 4751 
Ir∴JOSÉ RUY VIEIRA - 80 anos  
ARLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE Nº 4 – CASA BRANCA - SP 

Proc. Nº 805-2016/2019 – Ch.P. 4752 
Ir∴SILVIO JOSE ROSA - 51 anos  
ARLS QUINTINO BOCAIÚVA Nº 10 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 806-2016/2019 – Ch.P. 4753 
Ir∴ANTONIO FERNANDES - 98 anos  
ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA Nº 36 – OLÍMPIA - SP 

Proc. Nº 807-2016/2019 – Ch.P. 4754 
Ir∴JOEL BENEVIDES GAROTTI - 85 anos  
ARLS HARMONIA Nº 106 – REGISTRO - SP 

Proc. Nº 808-2016/2019 – Ch.P. 4755 
Ir∴ROMAO CASAUT - 96 anos  
ARLS VINTE DE AGOSTO Nº 134 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 809-2016/2019 – Ch.P. 4756 
Ir∴JULIO CEZAR DURIGAN - 63 anos  
ARLS MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO Nº 195 – JABOTICABAL - SP 

Proc. Nº 810-2016/2019 – Ch.P. 4757 
Ir∴JOÃO LUIZ KORMANN - 65 anos  
ARLS M M D C Nº 247 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 811-2016/2019 – Ch.P. 4758 
Ir∴EDIBERTO DE ASSIS MONTEIRO - 64 anos  
ARLS ÁGUIA DE HAIA Nº 622 – FRANCO DA ROCHA - SP 

Proc. Nº 812-2016/2019 – Ch.P. 4759 
Ir∴ELSON FERNANDES RIBEIRO - 68 anos  
ARLS RENOVADORA DE BARRETOS Nº 68 – BARRETOS – SP 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4737 a 4759 em Nº de 23 
(vinte e três), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. 
Número de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.229 (Vinte e três mil, duzentos e vinte e nove) 



31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

Proc. Nº 801-2016/2019 – Ch.P. 4748 
Ir∴THEMISTOCLES BRAZ SACCHI - 82 anos  
ARLS GONÇALVES LEDO Nº 177 – GUARULHOS - SP 

Proc. Nº 802-2016/2019 – Ch.P. 4749 
Ir∴ALCIDES PESSOA LOURENCO - 69 anos  
ARLS QUATORZE DE SETEMBRO Nº 246 – PRESIDENTE PRUDENTE - SP 

Proc. Nº 803-2016/2019 – Ch.P. 4750 
Ir∴MAURICIO PASSOS DA SILVA ROCHA - 49 anos  
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO Nº 652 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 804-2016/2019 – Ch.P. 4751 
Ir∴JOSÉ RUY VIEIRA - 80 anos  
ARLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE Nº 4 – CASA BRANCA - SP 

Proc. Nº 805-2016/2019 – Ch.P. 4752 
Ir∴SILVIO JOSE ROSA - 51 anos  
ARLS QUINTINO BOCAIÚVA Nº 10 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 806-2016/2019 – Ch.P. 4753 
Ir∴ANTONIO FERNANDES - 98 anos  
ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA Nº 36 – OLÍMPIA - SP 

Proc. Nº 807-2016/2019 – Ch.P. 4754 
Ir∴JOEL BENEVIDES GAROTTI - 85 anos  
ARLS HARMONIA Nº 106 – REGISTRO - SP 

Proc. Nº 808-2016/2019 – Ch.P. 4755 
Ir∴ROMAO CASAUT - 96 anos  
ARLS VINTE DE AGOSTO Nº 134 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 809-2016/2019 – Ch.P. 4756 
Ir∴JULIO CEZAR DURIGAN - 63 anos  
ARLS MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO Nº 195 – JABOTICABAL - SP 

Proc. Nº 810-2016/2019 – Ch.P. 4757 
Ir∴JOÃO LUIZ KORMANN - 65 anos  
ARLS M M D C Nº 247 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 811-2016/2019 – Ch.P. 4758 
Ir∴EDIBERTO DE ASSIS MONTEIRO - 64 anos  
ARLS ÁGUIA DE HAIA Nº 622 – FRANCO DA ROCHA - SP 

Proc. Nº 812-2016/2019 – Ch.P. 4759 
Ir∴ELSON FERNANDES RIBEIRO - 68 anos  
ARLS RENOVADORA DE BARRETOS Nº 68 – BARRETOS – SP 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4737 a 4759 em Nº de 23 
(vinte e três), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. 
Número de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.229 (Vinte e três mil, duzentos e vinte e nove) 

Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total 
arrecadado nas chamadas em 749 Lojas: R$ 2.137.068,00 (Dois milhões, cento e trinta e 
sete mil e sessenta e oito reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece 
o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 42.741,36 (Quarenta e 
dois mil, setecentos e quarenta e um reais e trinta e seis centavos).  5% (cinco por cento) 
referente ao fundo de caixa, igual a R$ 106.853,40 (Cento e seis mil, oitocentos e 
cinquenta e três reais e quarenta centavos). Apurando-se um valor líquido total a pagar da 
ordem de R$ 1.987.473,24 (Um milhão, novecentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e 
setenta e três reais e vinte e quatro centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada 
de Pecúlio de R$ 86.411,88 (Oitenta e seis mil, quatrocentos e onze reais e oitenta e oito 
centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos 
Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de 
Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância 
de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência 
Maçônica. 
 
 

Ir João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  



32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

8 - ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR 
 Pindorama 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ENZO ORTEGA FERNANDEZ - 38 anos 
 CPF:220.254.468-29 
 FILIAÇÃO:Luiz Dorival Ortega Fernandez 
  Ieda Lúcia da Silva Fernandez 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO LUIZ ROSSI FILHO - 4976 
 FILIAÇÃO:Ricardo Luiz Rossi 
  Olivia Pasetto Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 37 - Arls Perfeita Amizade 
 
 68 - ARLS RENOVADORA DE BARRETOS 
 Barretos 
 QUITE PLACET 
 ADILSON VENTURA DE MELLO - 54361  
 AGUINALDO AZOLI - 57265 
 
 70 - ARGBLS DUQUE DE CAXIAS 
 São Vicente 
 ELIMINAÇÃO 
 CARLOS ALBERTO DE FREITAS - 30752 
 
 79 - ARLS UNIÃO E FIDELIDADE 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 LUIS ANTONIO DE SOUZA - 64996 
 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 VALDIR BITTENCOURT - 61852 
 
 86 - ARLS CASTRO ALVES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MOHAMAD ALI DARGHAM - 31233 
 
102 - ARLS IV CENTENÁRIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL POIARES RODRIGUES - 64551 
 
104 - ARLS CORONEL BALTHAZAR 
 Jales 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

8 - ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR 
 Pindorama 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ENZO ORTEGA FERNANDEZ - 38 anos 
 CPF:220.254.468-29 
 FILIAÇÃO:Luiz Dorival Ortega Fernandez 
  Ieda Lúcia da Silva Fernandez 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO LUIZ ROSSI FILHO - 4976 
 FILIAÇÃO:Ricardo Luiz Rossi 
  Olivia Pasetto Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 37 - Arls Perfeita Amizade 
 
 68 - ARLS RENOVADORA DE BARRETOS 
 Barretos 
 QUITE PLACET 
 ADILSON VENTURA DE MELLO - 54361  
 AGUINALDO AZOLI - 57265 
 
 70 - ARGBLS DUQUE DE CAXIAS 
 São Vicente 
 ELIMINAÇÃO 
 CARLOS ALBERTO DE FREITAS - 30752 
 
 79 - ARLS UNIÃO E FIDELIDADE 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 LUIS ANTONIO DE SOUZA - 64996 
 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 VALDIR BITTENCOURT - 61852 
 
 86 - ARLS CASTRO ALVES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MOHAMAD ALI DARGHAM - 31233 
 
102 - ARLS IV CENTENÁRIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL POIARES RODRIGUES - 64551 
 
104 - ARLS CORONEL BALTHAZAR 
 Jales 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

 LUIS THOMAZ PIZZIGUINI - 55 anos 
 CPF:036.242.548-55 
 FILIAÇÃO:Luciano Pizziguini 
  Alzira Leonina Garcia Pizziguini 
  
 JOÃO DIAMANTINO NETO - 37 anos 
 CPF:217.015.548-10 
 FILIAÇÃO:João Diamantino Filho 
  Antonia Soares dos Santos Diamantino 
  
 CARLOS ALBERTO VICENTE DA SILVEIRA - 63 anos 
 CPF:734.339.188-72 
 FILIAÇÃO:Jovair Vicente da Silveira 
  Therezinha Pinheiro da Silveira 
 
110 - ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
 Rio Claro 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS ANTONIO BARRACA - 64940 
 
118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVO RODRIGUES DOS SANTOS - 58 anos 
 CPF:010.256.508-24 
 FILIAÇÃO:Alcides Rodrigues dos Santos 
  Porzia Rodrigues dos Santos 
  
 QUITE PLACET 
 JESUS ROBERTO DE CARVALHO JUNIOR - 47462 
 
123 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES 
 Ribeirão Pires 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VANDERLEI CORREIA MARCELINO - 51 anos 
 CPF:124.660.908-80 
 FILIAÇÃO:Vitor Correia Marcelino 
  Therezinha Correia Marcelino 
 
128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS ANTONIO MARIONI - 67855  
 
 QUITE PLACET 
 VAGNER MARQUES DE OLIVEIRA - 58311 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 



34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 EDUARDO JOSÉ DA FONSECA COSTA - 45798 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MANUEL ALVARO QUEIROZ DA SILVA - 33137 
 
138 - ARLS VALE DA LUZ 
 Porto Ferreira 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO KASTEIN BARCELLOS 
 CPF:247.995.008-56 
 FILIAÇÃO:Alberto Giaretta Barcellos 
  Nerita Kastein Barcellos 
 
142 - ARLS DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 Panorama 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO ROGÉRIO PEREZ - 46 anos 
 CPF:118.343.838-97 
 FILIAÇÃO:Aparecido Cervantes Perez 
  Edna Lapera 
 
148 - ARLS BANDEIRA PAULISTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIZ CARLOS CASELLATTO - 28492  
 VICTOR GAGLIARDI - 54015  
 JOSE CARLOS SALA LEAL - 28374 
 
155 - ARLS MENSAGEM DA SERRA 
 Santa Rita do Passa Quatro 
 QUITE PLACET 
 BRUNO MONDIN DE OLIVEIRA - 65281 
 
157 - ARLS LEALDADE E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 CARLOS FREDERICO LIZARELLI LOURENÇO 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO DE ANDRADE MOURAO - 25262 
 CPF:976.743.038-53 
 FILIAÇÃO:Celso Abbade Mourao 
  Nair de Anldrade Moura 
 Obs.: Ex Obreiro - 164 - Arls Doze de Novembro 
 
169 - ARLS CHEQUER NASSIF 



35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 EDUARDO JOSÉ DA FONSECA COSTA - 45798 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MANUEL ALVARO QUEIROZ DA SILVA - 33137 
 
138 - ARLS VALE DA LUZ 
 Porto Ferreira 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO KASTEIN BARCELLOS 
 CPF:247.995.008-56 
 FILIAÇÃO:Alberto Giaretta Barcellos 
  Nerita Kastein Barcellos 
 
142 - ARLS DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 Panorama 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO ROGÉRIO PEREZ - 46 anos 
 CPF:118.343.838-97 
 FILIAÇÃO:Aparecido Cervantes Perez 
  Edna Lapera 
 
148 - ARLS BANDEIRA PAULISTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIZ CARLOS CASELLATTO - 28492  
 VICTOR GAGLIARDI - 54015  
 JOSE CARLOS SALA LEAL - 28374 
 
155 - ARLS MENSAGEM DA SERRA 
 Santa Rita do Passa Quatro 
 QUITE PLACET 
 BRUNO MONDIN DE OLIVEIRA - 65281 
 
157 - ARLS LEALDADE E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 CARLOS FREDERICO LIZARELLI LOURENÇO 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO DE ANDRADE MOURAO - 25262 
 CPF:976.743.038-53 
 FILIAÇÃO:Celso Abbade Mourao 
  Nair de Anldrade Moura 
 Obs.: Ex Obreiro - 164 - Arls Doze de Novembro 
 
169 - ARLS CHEQUER NASSIF 

 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS GLEDSON BRASIL - 43 anos 
 CPF:134.443.008-24 
 FILIAÇÃO:Dinamerico Alves Brasil 
  Elizabeth Maria Brasil 
  
 ADEMIR HENRI DE SOUZA - 48 anos 
 CPF:695.492.659-00 
 FILIAÇÃO:Antonio de Souza 
  Angelina Ogawa de Souza 
  
 FÁBIO CARILLO DUQUE - 36 anos 
 CPF:296.041.568-02 
 FILIAÇÃO:Sérgio da Silva Duque 
  Denise Carillo 
 
174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDGARD NIENKOTTER - 36 anos 
 CPF:028.805.189-03 
 FILIAÇÃO:Armando Nienkotter 
  Estela Maris Nienkotter 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO DOS SANTOS SILVA - 34 anos 
 CPF:223.559.508-14 
 FILIAÇÃO:Luiz Leandro da Silva 
  Maria Das Dores dos Santos Silva 
 
194 - ARLS ORIENTE ETERNO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO DEMETRIUS DA SILVA - 44 anos 
 CPF:128.832.708-05 
 FILIAÇÃO:Lazaro Pereira da Silva 
  Maria Devanir Gumian da Silva 
 
203 - ARLS ADOLPHO MARKENZON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO AMARO PEREZ DOS SANTOS - 62 anos 
 CPF:006.219.118-79 
 FILIAÇÃO:José João Perez dos Santos 
  Aparecida Amaro 
 
215 - ARLS HUMANITAS 



36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO DANTAS CASILLO GONÇALVES - 42 anos 
 CPF:152.958.688-77 
 FILIAÇÃO:João Casillo Gonçalves 
  Ana Helena Dantas Gonçalves 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso II 
 VICTOR ALEXANDRE GUAPO - 13475 
 CPF:782.600.948-00 
 FILIAÇÃO:Diamantino Guapo 
  Almerinda Gameiro 
 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 GERALDO DO NASCIMENTO JIRICO - 58344  
 RICARDO CAPPARELLI - 42787 
 
233 - ARLS PELICANO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO ROBERTO TINELLI - 54785 
 
247 - ARLS M M D C 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 BRUNO DE OLIVEIRA GOBBATO - 59315 
 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PETERSON GONZAGA DIAS - 65341 
 
256 - ARLS REGENTE FEIJÓ 
 Cotia 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO RODRIGO MASSERAN GALANTE DE NIZO - 60894 
 CPF:367.682.188-24 
 FILIAÇÃO:Alexandre José Galante de Nizo 
  Sandra Maria Masseran Galante de Nizo 
 Obs.: Ex Obreiro - 711 - Arls Transformação 
 
261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS - 35 anos 
 CPF:296.038.998-01 



37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO DANTAS CASILLO GONÇALVES - 42 anos 
 CPF:152.958.688-77 
 FILIAÇÃO:João Casillo Gonçalves 
  Ana Helena Dantas Gonçalves 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso II 
 VICTOR ALEXANDRE GUAPO - 13475 
 CPF:782.600.948-00 
 FILIAÇÃO:Diamantino Guapo 
  Almerinda Gameiro 
 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 GERALDO DO NASCIMENTO JIRICO - 58344  
 RICARDO CAPPARELLI - 42787 
 
233 - ARLS PELICANO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO ROBERTO TINELLI - 54785 
 
247 - ARLS M M D C 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 BRUNO DE OLIVEIRA GOBBATO - 59315 
 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PETERSON GONZAGA DIAS - 65341 
 
256 - ARLS REGENTE FEIJÓ 
 Cotia 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO RODRIGO MASSERAN GALANTE DE NIZO - 60894 
 CPF:367.682.188-24 
 FILIAÇÃO:Alexandre José Galante de Nizo 
  Sandra Maria Masseran Galante de Nizo 
 Obs.: Ex Obreiro - 711 - Arls Transformação 
 
261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS - 35 anos 
 CPF:296.038.998-01 

 FILIAÇÃO:Arnaldo Joaquim dos Santos 
  Ugilda Rodrigues dos Santos 
  
 ULISSES ASCENÇÃO RAMOS - 60 anos 
 CPF:802.299.648-34 
 FILIAÇÃO:Moises Ramos 
  Noemia Pinheiro Ramos 
 
289 - ARLS OPERATIVA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ CASTRO SANDES - 24585 
 
294 - ARLS ALDEBARAN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS MILLA - 33 anos 
 CPF:344.503.418-48 
 FILIAÇÃO:Euclides Milla 
  Neiva P. do Santos Milla 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO CORDEIRO ROSOLEN - 32 anos 
 CPF:337.763.358-82 
 FILIAÇÃO:Darci Rosolen 
  Francismar Cordeiro Rosolen 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FRANCISCO HOVAC - 66202  
 
 QUITE PLACET 
 HEREDES PIEDADE - 65662 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIOGO MIGOTTO CARNEIRO 
 CPF:930.882.560-68 
 FILIAÇÃO:Marco Aurelio Prates Carneiro 
  Julieta Amelia Migotto Carneiro 
 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO FÁBIO COFFANI JUNIOR - 43 anos 
 CPF:169.527.838-06 



38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 FILIAÇÃO:Roberto Fábio Coffani 
  Telma Teresinha Coffani 
  
 MARCEL DOS SANTOS PAIVA - 29 anos 
 CPF:338.779.428-22 
 FILIAÇÃO:Almerindo dos Santos Paiva 
  Maria Aparecida dos Santos Paiva 
  
 ATEF YASSIN MOUBAREC - 31 anos 
 CPF:348.296.198-05 
 FILIAÇÃO:Loutsi Moubarec 
  Kadija Yassin Neta 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVERTON CARDOSO ABRA - 69327 
 CPF:370.494.038-06 
 FILIAÇÃO:Aparecido Abra 
  Isabel Cristina Cardoso de Sá Abra 
 Obs.: Ex Obreiro - 683 - Arls Brasil 
 
369 - ARLS FRATERNIDADE ABOLICIONISTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURICIO CONDE TRESCA - 66831  
 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO CLAUDIO COSTA RUIZ - 55728 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 QUITE PLACET 
 LUIS FERNANDO RESENDE - 62941 
 
379 - ARLS DOIS DE ABRIL 
 Suzano 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DARIO REISINGER FERREIRA - 34 anos 
 CPF:318.245.008-58 
 FILIAÇÃO:Dario Carlos Ferreira 
  Rosemeire Reisinger Ferreira 
 
380 - ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA 
 Santo André 
 ELIMINAÇÃO 
 JAZINILTON ROCHA DUARTE - 68072 
 
381 - ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 
 Araras 



39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 FILIAÇÃO:Roberto Fábio Coffani 
  Telma Teresinha Coffani 
  
 MARCEL DOS SANTOS PAIVA - 29 anos 
 CPF:338.779.428-22 
 FILIAÇÃO:Almerindo dos Santos Paiva 
  Maria Aparecida dos Santos Paiva 
  
 ATEF YASSIN MOUBAREC - 31 anos 
 CPF:348.296.198-05 
 FILIAÇÃO:Loutsi Moubarec 
  Kadija Yassin Neta 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVERTON CARDOSO ABRA - 69327 
 CPF:370.494.038-06 
 FILIAÇÃO:Aparecido Abra 
  Isabel Cristina Cardoso de Sá Abra 
 Obs.: Ex Obreiro - 683 - Arls Brasil 
 
369 - ARLS FRATERNIDADE ABOLICIONISTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURICIO CONDE TRESCA - 66831  
 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO CLAUDIO COSTA RUIZ - 55728 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 QUITE PLACET 
 LUIS FERNANDO RESENDE - 62941 
 
379 - ARLS DOIS DE ABRIL 
 Suzano 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DARIO REISINGER FERREIRA - 34 anos 
 CPF:318.245.008-58 
 FILIAÇÃO:Dario Carlos Ferreira 
  Rosemeire Reisinger Ferreira 
 
380 - ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA 
 Santo André 
 ELIMINAÇÃO 
 JAZINILTON ROCHA DUARTE - 68072 
 
381 - ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 
 Araras 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUODENIR GONZAGA BUENO - 45 anos 
 CPF:139.357.508-03 
 FILIAÇÃO:Luiz Gonzaga Bueno 
  Odette Forsan Bueno 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 OSVALDO ANTONIO FIGUEIRA - 23494  
 FERNANDO BRUM PRESTES DA SILVEIRA - 40068  
 CESAR LUIS TAVOLARO - 46802  
 MILTON FESTA JUNIOR - 58682  
 CLOVIS FRANCISCO CARDOZO - 26460  
 JOSÉ CARLOS MIGUEL - 44119  
 EDUARDO DO AMARAL - 48476  
 JOSÉ AILTON RIBEIRO - 18563  
 JOSÉ ALBERTO MARQUES DA SILVA - 32448  
 MARCIO DOMINGOS ORTEGA BONASSI - 35430  
 DEOSVALDO SILVEIRA - 46800  
 MASAO KIOKA - 46801  
 JOSÉ LUIS PINEDA DE ALMEIDA - 50484  
 PAULO ROBERTO RAMOS - 55321  
 CANTIDIO ALVES CORRÊA FILHO - 60507  
 IVO AUGUSTO GAGLIARDI - 60509  
 RODRIGO MORENO – 64016 
      
              CERTIFICADO DE GRAU 
              HERMANO MORENO - 70744 
 
394 - ARLS BRASILIENSE 
 Américo Brasiliense 
 QUITE PLACET 
 VITOR DE ARRUDA SOUZA DOSUALDO - 66227 
 
395 - ARLS SANTA CRUZ 
 Santa Cruz do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ VALTER GABRIEL - 68 anos 
 CPF:370.412.748-53 
 FILIAÇÃO:Joaquim Américo Gabriel 
  Benedita de Souza Gabriel 
 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 QUITE PLACET 
 DALTON MANZI JUNIOR - 35995 
 
400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES 
 Guarulhos 



40

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 CERTIFICADO DE GRAU 
 JORGE CARLOS MORAES DA SILVA - 64140  
 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ APARECIDO DAVIGHI - 56777 
 
403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARMANDO SÉRGIO DE MOURA BARROS NETO - 36 anos 
 CPF:186.711.228-08 
 FILIAÇÃO:Armando Sérgio de Moura Barros Junior 
  Leoni Duartw Barros 
 
405 - ARLS MEMPHIS 
 São Carlos 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO MORAES - 13861 
 
411 - ARLS VALE DO RIO PARDO 
 São José do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO PALOPOLI FILHO - 42 anos 
 CPF:137.533.178-70 
 FILIAÇÃO:João Palopoli 
  Euridice de Melo Palopoli 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO GIZZI FERNANDES - 38005 
 CPF:931.817.878-68 
 FILIAÇÃO:Euzebio Fernandes Goncalves 
  Candelaria Gizzi Fernandes 
 Obs.: Ex Obreiro - 411 - Arls Vale do Rio Pardo 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE LASSE 
 CPF:218.519.088-11 
 FILIAÇÃO:Roberto Lasse 
  Solange de Moraes Lasse 
  
 LUIZ ANTONIO CALAZANS 
 CPF:699.763.507-59 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Cazares 
  Maria do Desterro Marinho Calazans 
  
 ELIAS FRANCISCO DA SILVA 
 CPF:728.401.108-49 
 FILIAÇÃO:Antonio Francisco da Silva Irmão 



41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 CERTIFICADO DE GRAU 
 JORGE CARLOS MORAES DA SILVA - 64140  
 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ APARECIDO DAVIGHI - 56777 
 
403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARMANDO SÉRGIO DE MOURA BARROS NETO - 36 anos 
 CPF:186.711.228-08 
 FILIAÇÃO:Armando Sérgio de Moura Barros Junior 
  Leoni Duartw Barros 
 
405 - ARLS MEMPHIS 
 São Carlos 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO MORAES - 13861 
 
411 - ARLS VALE DO RIO PARDO 
 São José do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO PALOPOLI FILHO - 42 anos 
 CPF:137.533.178-70 
 FILIAÇÃO:João Palopoli 
  Euridice de Melo Palopoli 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO GIZZI FERNANDES - 38005 
 CPF:931.817.878-68 
 FILIAÇÃO:Euzebio Fernandes Goncalves 
  Candelaria Gizzi Fernandes 
 Obs.: Ex Obreiro - 411 - Arls Vale do Rio Pardo 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE LASSE 
 CPF:218.519.088-11 
 FILIAÇÃO:Roberto Lasse 
  Solange de Moraes Lasse 
  
 LUIZ ANTONIO CALAZANS 
 CPF:699.763.507-59 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Cazares 
  Maria do Desterro Marinho Calazans 
  
 ELIAS FRANCISCO DA SILVA 
 CPF:728.401.108-49 
 FILIAÇÃO:Antonio Francisco da Silva Irmão 

  Elza da Silva 
 
421 - ARLS ESTRELA DE DAVI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CARLOS ALEXANDRE DO PRADO - 32 anos 
 CPF:319.104.998-38 
 FILIAÇÃO:Antonio Roque do Prado 
  Marilene Alexandre do Prado 
 
422 - ARLS EMBU DAS ARTES DO MESTRE ALEIJADINHO 
 Embu 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO BAPTISTA - 50974 
 
432 - ARLS HARMONIA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO LUIZ DOS SANTOS ZANONI - 36 anos 
 CPF:033.045.039-51 
 FILIAÇÃO:Osmar Zanoni 
  Ana Maria dos Santos Zanoni 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO DA SILVA COELHO - 41 anos 
 CPF:257.100.788-24 
 FILIAÇÃO:Antonio da Silva Coelho Filho 
  Anna de Castro Coelho 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO FERRARI - 67019 
 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAIR RODRIGUES GARCIA - 70 anos 
 CPF:549.506.278-72 
 FILIAÇÃO:Ozório Rodrigues Garcia 
  Lazára Ferreira da Silva Garcia 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS PALEARI - 39907 
 CPF:245.789.758-00 
 FILIAÇÃO:Ernesto Paleari 
  Rosa Alba Paleari 
 Obs.: Ex Obreiro - 589 - Arls Trabalho E Progresso 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 



42

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCUS VINICIUS LORENZO - 50 anos 
 CPF:143.135.418-02 
 FILIAÇÃO:Francisco Lorenzo Acosta 
  Maria de Lourdes Imperato Lorenzo 
  
 PAULO ROMUALDO JUNIOR - 33 anos 
 CPF:333.292.478-86 
 FILIAÇÃO:Paulo Romualdo 
  Helenice Antônio S. Romualdo 
 
473 - ARLS GUARDIÕES DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JONNATHAN RENAN NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
 
479 - ARLS PHENIX DI THIENE 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO RIBEIRO DA FONSECA - 57 anos 
 CPF:007.730.378-45 
 FILIAÇÃO:Alberto da Fonseca 
  Rosa Ribeiro da Fonseca 
 
487 - ARLS LUZ, FORÇA E UNIÃO DO TUCURUVI 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENE MENJOU - 56266 
 CPF:424.496.188-72 
 FILIAÇÃO:Lourenço Menjou 
  Flora Gonzaga Menjou 
 Obs.: Ex Obreiro - 676 - Arls Perfeita Harmonia 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSLER DE GODOY CARDOSO - 36 anos 
 CPF:280.393.258-03 
 FILIAÇÃO:Marcio José Cardoso 
  Solange de Godoy Cardoso 
 
490 - ARLS ACÁCIA DE ARUJÁ 
 Arujá 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO MARINHO - 63767 
 
505 - ARLS LUZES DO SUL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 



43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCUS VINICIUS LORENZO - 50 anos 
 CPF:143.135.418-02 
 FILIAÇÃO:Francisco Lorenzo Acosta 
  Maria de Lourdes Imperato Lorenzo 
  
 PAULO ROMUALDO JUNIOR - 33 anos 
 CPF:333.292.478-86 
 FILIAÇÃO:Paulo Romualdo 
  Helenice Antônio S. Romualdo 
 
473 - ARLS GUARDIÕES DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JONNATHAN RENAN NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
 
479 - ARLS PHENIX DI THIENE 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO RIBEIRO DA FONSECA - 57 anos 
 CPF:007.730.378-45 
 FILIAÇÃO:Alberto da Fonseca 
  Rosa Ribeiro da Fonseca 
 
487 - ARLS LUZ, FORÇA E UNIÃO DO TUCURUVI 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENE MENJOU - 56266 
 CPF:424.496.188-72 
 FILIAÇÃO:Lourenço Menjou 
  Flora Gonzaga Menjou 
 Obs.: Ex Obreiro - 676 - Arls Perfeita Harmonia 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSLER DE GODOY CARDOSO - 36 anos 
 CPF:280.393.258-03 
 FILIAÇÃO:Marcio José Cardoso 
  Solange de Godoy Cardoso 
 
490 - ARLS ACÁCIA DE ARUJÁ 
 Arujá 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO MARINHO - 63767 
 
505 - ARLS LUZES DO SUL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 

 CLYSTENES ODYR SOARES SILVA - 54541  
 RUBENS ALBERT TANUS DAL MOLIN - 58429 
 
510 - ARLS GUARDIÕES DA NOVA GERAÇÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA - 66121  
 
 QUITE PLACET 
 RONALDO ARAGÃO SANTOS - 42199 
 
515 - ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CARLOS DE CARLI JÚNIOR - 49 anos 
 CPF:079.863.768-48 
 FILIAÇÃO:José Carlos de Carli 
  Ludy dos Santos de Carli 
  
 QUITE PLACET 
 DONATO TAVARES FERRÃO JUNIOR - 63290 
 
517 - ARLS 13 DE JUNHO 
 Pradópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALDOMIRO CAMILOTTI NETO - 36 anos 
 CPF:050.866.316-45 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Camilotti 
  Sonia Maria Camilotti 
 
519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ DOUGLAS DOS SANTOS - 63 anos 
 CPF:672.334.578-91 
 FILIAÇÃO:Declécio Belarmino dos Santos 
  Olivina de Souza Santos 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO RODRIGUES DE MORAES JUNIOR - 48 anos 
 CPF:116.406.198-44 
 FILIAÇÃO:Claudio Rodrigues de Moraes 
  Maria Helena Fonseca de Moraes 
  
 FRANCISCO ANTONIO VIEIRA DO COUTO - 64 anos 
 CPF:607.681.508-68 
 FILIAÇÃO:Antonio Vieira do Couto 
  Mafalda Aveno Vieira do Couto 



44

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO GARCIA PEREIRA 
 CPF:319.457.208-32 
 FILIAÇÃO:Santino Gomes Pereira 
  Irene Garcia Rúbio Pereira 
 
535 - ARLS NOVO LAÇO MÍSTICO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO MANUEL DO AMARAL - 30023 
 CPF:043.723.168-28 
 FILIAÇÃO:Manuel do Amaral 
  Maria Isabel do Amaral 
 Obs.: Ex Obreiro - 194 - Arls Oriente Eterno 
  
 VALDOMIRO FERREIRA - 64944 
 CPF:332.098.129-34 
 FILIAÇÃO:Joaquim Pedro Ferreira 
  Conceição Maria Ferreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 194 - Arls Oriente Eterno 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DOS SANTOS - 57711  
 EMANUEL SILVA FONSECA - 58054 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ANGELOTTI DONEGA - 44 anos 
 CPF:159.993.238-51 
 FILIAÇÃO:José Donega 
  Neide Angelotti Donega 
 
549 - ARLS UNITAS ET UNITATIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL ANTUNES CORREIA DA SILVA - 33 anos 
 CPF:329.968.278-48 
 FILIAÇÃO:Valdemiro Correia da Silva 
  Aurea Alves Antunes Correia da Silva 
  
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOSE CARLOS DE OLIVEIRA 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 



45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO GARCIA PEREIRA 
 CPF:319.457.208-32 
 FILIAÇÃO:Santino Gomes Pereira 
  Irene Garcia Rúbio Pereira 
 
535 - ARLS NOVO LAÇO MÍSTICO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO MANUEL DO AMARAL - 30023 
 CPF:043.723.168-28 
 FILIAÇÃO:Manuel do Amaral 
  Maria Isabel do Amaral 
 Obs.: Ex Obreiro - 194 - Arls Oriente Eterno 
  
 VALDOMIRO FERREIRA - 64944 
 CPF:332.098.129-34 
 FILIAÇÃO:Joaquim Pedro Ferreira 
  Conceição Maria Ferreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 194 - Arls Oriente Eterno 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DOS SANTOS - 57711  
 EMANUEL SILVA FONSECA - 58054 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ANGELOTTI DONEGA - 44 anos 
 CPF:159.993.238-51 
 FILIAÇÃO:José Donega 
  Neide Angelotti Donega 
 
549 - ARLS UNITAS ET UNITATIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL ANTUNES CORREIA DA SILVA - 33 anos 
 CPF:329.968.278-48 
 FILIAÇÃO:Valdemiro Correia da Silva 
  Aurea Alves Antunes Correia da Silva 
  
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOSE CARLOS DE OLIVEIRA 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 

 Tatuí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO LOURENÇO DE SOUZA - 30 anos 
 CPF:229.964.828-32 
 FILIAÇÃO:Edson Alves de Souza 
  Ana Lucia Lourenço R. de Souza 
  
 JAVAN LEITE DE PAULA - 34 anos 
 CPF:324.129.828-05 
 FILIAÇÃO:Abimael Leite de Paula 
  Vera Lucia Nunes de Paula 
  
 EMERSON DA SILVA MARTINS - 35 anos 
 CPF:302.293.448-36 
 FILIAÇÃO:José Aparecido Martins 
  Aparecida Cleonice da Silva Martins 
  
 ARIOVALDO LOPES - 51 anos 
 CPF:081.725.678-47 
 FILIAÇÃO:Ari Lopes 
  Elena Augusta Vieira Lopes 
  
 VICTOR HUGO DE SALES MELO CHAVES - 26 anos 
 CPF:398.038.388-14 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Melo Chaves 
  Ivani de Sales 
  
 HENDRIX BELO DOS SANTOS - 41 anos 
 CPF:261.227.558-42 
 FILIAÇÃO:Manoel Belo dos Santos 
  Solange Rosineide dos Santos 
 
555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ANDRADE MOREIRA - 37 anos 
 CPF:217.334.938-40 
 FILIAÇÃO:Claudio Moreira 
  Sueli Ap. Queiroz Andrade 
 
556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA 
 Araçoiaba da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROGÉRIO VIEIRA - 41 anos 
 CPF:164.369.098-18 
 FILIAÇÃO:Gaspar Antunes Vieira 
  Maria Madalena Quirino Vieira 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 



46

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANILO VIEIRA DOS REIS WAGNER - 68269  
 
 QUITE PLACET 
 EDMUR EODAIR MANFRIM - 45656  
 ANDRE LUIZ DE CARVALHO - 61196  
 PAULO CESAR GOMES SILVA - 43613 
 
580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LOURIVAL BERNARDES DE LIMA - 51 anos 
 CPF:083.966.318-83 
 FILIAÇÃO:João Bernardes de Lima 
  Antonia de Souza Lima 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ EDUARDO AMANDO DE BARROS - 63011 
 
601 - ARLS AMOR E SABEDORIA 
 Penápolis 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO DE SOUZA DOS SANTOS - 58968 
 CPF:006.219.677-42 
 FILIAÇÃO:Americo de Almeida dos Santos 
  Mirtes Francisca de Souza dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 524 - Arls Templários do 3º Milênio 
 
604 - ARLS CAV DAS SETE VIRTUDES MANI LAL BISWAS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIOGO MALHEIROS TURRA - 29 anos 
 CPF:365.756.598-10 
 FILIAÇÃO:Ari Turra 
  Valdete Vieira Malheiros 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILMAR ZAHOTEI COTRIM - 58 anos 
 CPF:004.436.738-45 
 FILIAÇÃO:Paulo Gurjão Cotrim 
  Maria Zahotei Cotrim 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 PAULO ALBERTO ALVIM FRANZINI - 53061 



47

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

47

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANILO VIEIRA DOS REIS WAGNER - 68269  
 
 QUITE PLACET 
 EDMUR EODAIR MANFRIM - 45656  
 ANDRE LUIZ DE CARVALHO - 61196  
 PAULO CESAR GOMES SILVA - 43613 
 
580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LOURIVAL BERNARDES DE LIMA - 51 anos 
 CPF:083.966.318-83 
 FILIAÇÃO:João Bernardes de Lima 
  Antonia de Souza Lima 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ EDUARDO AMANDO DE BARROS - 63011 
 
601 - ARLS AMOR E SABEDORIA 
 Penápolis 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO DE SOUZA DOS SANTOS - 58968 
 CPF:006.219.677-42 
 FILIAÇÃO:Americo de Almeida dos Santos 
  Mirtes Francisca de Souza dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 524 - Arls Templários do 3º Milênio 
 
604 - ARLS CAV DAS SETE VIRTUDES MANI LAL BISWAS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIOGO MALHEIROS TURRA - 29 anos 
 CPF:365.756.598-10 
 FILIAÇÃO:Ari Turra 
  Valdete Vieira Malheiros 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILMAR ZAHOTEI COTRIM - 58 anos 
 CPF:004.436.738-45 
 FILIAÇÃO:Paulo Gurjão Cotrim 
  Maria Zahotei Cotrim 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 PAULO ALBERTO ALVIM FRANZINI - 53061 

 
634 - ARLS ESPARTANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSMAN CARLOS MELO JUNIOR - 28 anos 
 CPF:384.070.888-54 
 FILIAÇÃO:Osman Carlos Melo 
  Neusa Salete Teixeira da Silva Melo 
  
 RICARDO FERREIRA DE SOUZA - 37 anos 
 CPF:284.038.968-16 
 FILIAÇÃO:Leonel Joaquim de Souza 
  Inêz Ferreira de Souza 
 
640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE 
 São Manuel 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX BENEDITO CASTILHO DO PRADO - 42 anos 
 CPF:101.766.898-18 
 FILIAÇÃO:Benedito Castilho do Prado 
  Sonia Regina Calonego do Prado 
  
 QUITE PLACET 
 JULIO CÉSAR DOS SANTOS RIBEIRO - 61094 
 
647 - ARLS DIVINA PROPORÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ABDELMJID ISMAILI - 33 anos 
 CPF:235.248.518-51 
 FILIAÇÃO:Driss Ben Mohamed 
  Fouzia Bent Rahal 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIOGO BOECHAT DE MORAES - 25 anos 
 CPF:113.466.226-20 
 FILIAÇÃO:André Branco de Moraes 
  Lola Gonçalves Boechat 
 
660 - ARLS RAZÃO DOURADA 
 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 ANTONIO CICERO SAMPAIO DA SILVA - 64632 
 CPF:067.907.088-55 
 FILIAÇÃO:Antonio João da Silva 
  Benedita Tomaz da Silva 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 



48

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO MATIAS - 64052 
 
676 - ARLS PERFEITA HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO AUGUSTO GARCIA DA SILVA - 34 anos 
 CPF:305.161.578-17 
 FILIAÇÃO:Antonio Augusto Silva Filho 
  Francisca Adely G. Souza Silva 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 QUITE PLACET 
 JULIO MENDES JUNIOR - 57365  
 EDILBERTO RAIMUNDO DAOLIO - 36595 
 
680 - ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SÃO JOÃO 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCO ANTONIO VARGAS PEREIRA FILHO - 61847  
 JOSÉ MÁRIO RUIZ - 64488 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS BARROS PEREIRA - 27 anos 
 CPF:380.938.028-86 
 FILIAÇÃO:. 
  Conceição de Maria Barros Pereira 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SAMUEL DA SILVA RODRIGUES - 65965  
 ADRIANO CORREIA DE LIMA - 67384  
 
 QUITE PLACET 
 ANDRE AUGUSTO DA NOBREGA - 57317  
 GEISON GARCIA PIOVEZAM - 64123 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO MIGUEL ZOELI - 46 anos 
 CPF:100.733.648-00 
 FILIAÇÃO:Miguel Zoeli 
  Irene Vieira Borba 
 
716 - ARLS LEWIS 
 Carapicuiba 



49

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

49

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO MATIAS - 64052 
 
676 - ARLS PERFEITA HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO AUGUSTO GARCIA DA SILVA - 34 anos 
 CPF:305.161.578-17 
 FILIAÇÃO:Antonio Augusto Silva Filho 
  Francisca Adely G. Souza Silva 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 QUITE PLACET 
 JULIO MENDES JUNIOR - 57365  
 EDILBERTO RAIMUNDO DAOLIO - 36595 
 
680 - ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SÃO JOÃO 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCO ANTONIO VARGAS PEREIRA FILHO - 61847  
 JOSÉ MÁRIO RUIZ - 64488 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS BARROS PEREIRA - 27 anos 
 CPF:380.938.028-86 
 FILIAÇÃO:. 
  Conceição de Maria Barros Pereira 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SAMUEL DA SILVA RODRIGUES - 65965  
 ADRIANO CORREIA DE LIMA - 67384  
 
 QUITE PLACET 
 ANDRE AUGUSTO DA NOBREGA - 57317  
 GEISON GARCIA PIOVEZAM - 64123 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO MIGUEL ZOELI - 46 anos 
 CPF:100.733.648-00 
 FILIAÇÃO:Miguel Zoeli 
  Irene Vieira Borba 
 
716 - ARLS LEWIS 
 Carapicuiba 

 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE LUIZ BELTRAME - 50996 
 CPF:136.603.108-32 
 FILIAÇÃO:Antonio Luiz Beltrame 
  Ana Lúcia Ferreira Beltrame 
 Obs.: Ex Obreiro - 575 - Arls Saint-germain 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO WAGNER ZAITUNE - 43 anos 
 CPF:255.223.878-58 
 FILIAÇÃO:José Zaitune Netto 
  Meire Wagner Zaitune 
  
 MARCOS VINICIUS APARECIDO ELIAS - 25 anos 
 CPF:403.531.008-54 
 FILIAÇÃO:Edson Aparecido Elias 
  Sebastiana Luciana Alves Elias 
 
727 - ARLS VERDADEIRA AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PABLO JULIANO LOURENÇO - 36 anos 
 CPF:291.842.498-62 
 FILIAÇÃO:José Batista Lourenço 
  Maria Lidia Cirino Lourenço 
 
732 - ARLS LIBERDADE, UNIÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso II 
 RONALDO DA HORA SILVA - 67867 
 CPF:295.049.748-99 
 FILIAÇÃO:Raimundo Barbosa da Silva 
  Nilzete Gonçalves da Hora Silva 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO ROBERTO CINTRA - 47 anos 
 CPF:131.164.428-86 
 FILIAÇÃO:João Roberto Cintra 
  Joana D´arc U. Cintra 
 
742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADRIANO OLIVEIRA DO CARMO - 68679  
 RENATO SALA LOPES - 68215  
 RODRIGO GUEDES NUNES - 69032 
 
748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 



50

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FABIO LUIS TALAVERA TOLIN 
 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Carapicuiba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO ROSA - 50358 
 CPF:668.950.068-34 
 FILIAÇÃO:Waldemar Rosa 
  Maria Sebastiana Valentine Rosa 
 Obs.: Ex Obreiro - 300 - Arls Atlântida Paulista 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE CARRIEL NUNES - 31 anos 
 CPF:344.788.458-40 
 FILIAÇÃO:Jorge Nunes 
  Rosemary Carriel Miranda 
  
 MARCIO KIYOSHI NAGAOKA - 34 anos 
 CPF:305.493.408-07 
 FILIAÇÃO:Mauricio Kaoru Nagaoka 
  Lourdes Hiroko Arakaki Nagaoka 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO FELIPPE - 37 anos 
 CPF:214.013.788-46 
 FILIAÇÃO:. 
  Regina Celia Felippe 
 
755 - ARLS LUZ DE DAVI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON NOBUKI ISHIDA - 54506 
 
764 - ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCO AURELIO FERREIRA DE OLIVEIRA - 67235 
 
778 - ARLS MAR DE BRONZE 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO AUGUSTO DA SILVA SANTOS - 32 anos 
 CPF:330.272.638-46 
 FILIAÇÃO:Milton José dos Santos 



51

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

51

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FABIO LUIS TALAVERA TOLIN 
 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Carapicuiba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO ROSA - 50358 
 CPF:668.950.068-34 
 FILIAÇÃO:Waldemar Rosa 
  Maria Sebastiana Valentine Rosa 
 Obs.: Ex Obreiro - 300 - Arls Atlântida Paulista 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE CARRIEL NUNES - 31 anos 
 CPF:344.788.458-40 
 FILIAÇÃO:Jorge Nunes 
  Rosemary Carriel Miranda 
  
 MARCIO KIYOSHI NAGAOKA - 34 anos 
 CPF:305.493.408-07 
 FILIAÇÃO:Mauricio Kaoru Nagaoka 
  Lourdes Hiroko Arakaki Nagaoka 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO FELIPPE - 37 anos 
 CPF:214.013.788-46 
 FILIAÇÃO:. 
  Regina Celia Felippe 
 
755 - ARLS LUZ DE DAVI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON NOBUKI ISHIDA - 54506 
 
764 - ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCO AURELIO FERREIRA DE OLIVEIRA - 67235 
 
778 - ARLS MAR DE BRONZE 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO AUGUSTO DA SILVA SANTOS - 32 anos 
 CPF:330.272.638-46 
 FILIAÇÃO:Milton José dos Santos 

  Sandra Valéria da C. Silva Santos 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS - 63972 
 CPF:313.637.198-40 
 FILIAÇÃO:Olimpio Ferreira dos Santos 
  Silvia Talarico 
 Obs.: Ex Obreiro - 174 - Arls Alcides do Valle E Silva 
 
796 - ARLS MIOSÓTIS 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON PEREIRA DA SILVA JUNIOR - 39 anos 
 CPF:272.550.528-35 
 FILIAÇÃO:Nelson Pereira da Silva 
  Nair Maria de Oliveira Silva 
 
803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO CHEBERLE DE MEDEIROS - 40 anos 
 CPF:173.043.868-78 
 FILIAÇÃO:Djalma Leite de Medeiros 
  Maria Izabel Cheberle de Medeiros 
  
 VICENTE EURICO GERVÁSIO - 73 anos 
 CPF:032.947.308-53 
 FILIAÇÃO:Caetano Eurico Gervásio 
  Maria Oliveira Gervasio 
  
 ROBSON DIONIS AMARAL PEREIRA - 44 anos 
 CPF:151.130.258-52 
 FILIAÇÃO:Alcides Jose Pereira 
  Silvia de Jesus Amaral Pereira 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO TAVARES DA COSTA - 69158  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANEZIO DONISETE LINO - 56935 
 CPF:067.133.458-16 
 FILIAÇÃO:Anezio Lino 
  Benedita Ap. Fernandes 
 Obs.: Ex Obreiro - 393 - Arls Penha de França 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 



52

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 MARIO PINTO JUNIOR - 46085 
 CPF:401.893.508-06 
 FILIAÇÃO:Mario Pinto 
  Lourdes Pereira Pinto 
 Obs.: Ex Obreiro - 717 - Arls Fraternidade I de Pirituba 
 
810 - ARLS TEMPLÁRIOS DE BOTUCATU 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID NICOLETTI GUMIEIRO - 41 anos 
 CPF:275.991.278-79 
 FILIAÇÃO:Doracy Gumieiro 
  Maria Helena Nicoletti Gumieiro 
  
 RODRIGO OLAVO GUEREIRO - 39 anos 
 CPF:251.193.698-47 
 FILIAÇÃO:Olavo Benedito Guerreiro 
  Marias Das Graças Conceição Guerreiro 
 
821 - ARLS VISCONDE DE MAUÁ 
 Mauá 
 QUITE PLACET 
 DANIEL FERREIRA GALLIANO - 67700 
 
824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS GUSTAVO BASSI MORETTI - 37 anos 
 CPF:296.894.108-90 
 FILIAÇÃO:Juan Roberto Navarro 
  Zilda Moretti Navarro 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 LUIZ CHIARETTO - 59837 
 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Salto de Pirapora 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO DA SILVA AUGUSTO - 39 anos 
 CPF:262.619.058-60 
 FILIAÇÃO:Joaquim Augusto Neto 
  Odete Silva Augusto 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO MARQUES - 43 anos 
 CPF:247.491.678-43 



53

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

53

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1332 DE 30/09/2017

 MARIO PINTO JUNIOR - 46085 
 CPF:401.893.508-06 
 FILIAÇÃO:Mario Pinto 
  Lourdes Pereira Pinto 
 Obs.: Ex Obreiro - 717 - Arls Fraternidade I de Pirituba 
 
810 - ARLS TEMPLÁRIOS DE BOTUCATU 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID NICOLETTI GUMIEIRO - 41 anos 
 CPF:275.991.278-79 
 FILIAÇÃO:Doracy Gumieiro 
  Maria Helena Nicoletti Gumieiro 
  
 RODRIGO OLAVO GUEREIRO - 39 anos 
 CPF:251.193.698-47 
 FILIAÇÃO:Olavo Benedito Guerreiro 
  Marias Das Graças Conceição Guerreiro 
 
821 - ARLS VISCONDE DE MAUÁ 
 Mauá 
 QUITE PLACET 
 DANIEL FERREIRA GALLIANO - 67700 
 
824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS GUSTAVO BASSI MORETTI - 37 anos 
 CPF:296.894.108-90 
 FILIAÇÃO:Juan Roberto Navarro 
  Zilda Moretti Navarro 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 LUIZ CHIARETTO - 59837 
 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Salto de Pirapora 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO DA SILVA AUGUSTO - 39 anos 
 CPF:262.619.058-60 
 FILIAÇÃO:Joaquim Augusto Neto 
  Odete Silva Augusto 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO MARQUES - 43 anos 
 CPF:247.491.678-43 

 FILIAÇÃO:Valter Rigo Marques 
  Sonia Ap. Bernardo Marques 
  
 DAVILSON MENDONÇA - 56 anos 
 CPF:046.327.558-69 
 FILIAÇÃO:Diogo Mendonça 
  Irines dos Santos Mendoça 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BRUNO FRANCESCO SCATIGNA - 69047  
 
 QUITE PLACET 
 GIULLIANO FERREIRA - 69051  
 JOSÉ CARLOS CARDOSO DE SOUZA - 69053 
 
844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO RODRIGO MARTINS - 36 anos 
 CPF:223.579.288-08 
 FILIAÇÃO:Francisco Carlos Férola Martins 
  Ruth Aparecida do Espirito Santo 
 
850 - ARLS FRATERNIDADE ESTRELA FLAMÍGERA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELISEU ARTHUR DA COSTA - 60 anos 
 CPF:769.875.238-00 
 FILIAÇÃO:Arthur da Costa Filho 
  Alzira Moreno da Costa 
 







Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


